50 b. (Cari voe:
să participe la banchet sunt rugați, ca m
car pănă la 25 Iul. se se anunțe la adre:
maior-domolui I. în Sanislau.) Sera conce
și apoi petrecere cu dans. Intrarea : de pe

pentru evitarea cheltuelilor și a dificultă
ților din partea autorităților comunale, ast
fel, că în 17/29 Iulie 1851 se făcu un schimb
fictiv („schimb economicos1*, cum se nu-
mesce în actele de atunci) între grădina,
ce ave să servescă ca loc de clădire, și în
tre casa de lângă mora din Prund (Nr. prot.
702), unde fusese mai ’nainte școla biseri-
cei Sf. Nicolae. Acâstă casă se intabula pe
numele lui B.

Și ca se dovedescă și în faptă inte
resul pentru școle, arătat în cuvinte așa
de căldurose în hârtia cătră episcopul, Efo
ria și comisiunea pentru clădire se puseră
pe lucru cu cel mai mare zel, conchemară
dese întruniri ale celor două representanțe
bisericescl și îndemnară pe fruntașii ro

mâni din Brașov, să facă subscripțiunl pe
sbma edificiului proiectat. Silințele lor nu
rămaseră zadarnice. încă în întrunirea din
6/18 August 1851 se subscriseră, afară de
cele 6000 fl. asigurate din partea bisericei
Sf. Nicolae, 5300 fl.; în 11/23 August 4270
florini, așa încât acuma era la disposițiune
pe sema clădirei suma de 15,570 fl. m. c.

de economi și econdme, cari
stau încă tot în nepăsare, ce pdte
face lumina și sciința, de care Sașii
din vechime au avut mai multă parte
ca ai noștri.

Blovelu său Prișcu de lângă Vama Șanțu
lui, care munte a ajuns definitiv în pro
prietatea școlei prin testamentul lui Dumi
tru Oțoțoiîi din 2/14 Iulie 1852, eră văduva
Paraschiva Radu Borcan alias Butmăloiu
■dăruesce o grădină frumosă, în valore de
două mii de florini, situată „După iniștl44
■sub N-rii prot. 1240—1242.

Era un adevărat entusiasm pentru școli
între Românii din Brașov și împrejurime;
cu toții, tineri și bătrâni, bogațl și săraci,
erau gata să dea mână de ajutor, care
cu ce putea, pentru ridicarea clădirei gim-
nasiale.